
 

COMUNE DI BERZO DEMO 
 

Provincia di Brescia  

 

 
 

 
 
 
 
 

COPIA 

 

 
Servizio: 2 Settore Socio Culturale ed Informatico  

Responsabile: Bernardi Fedele  
 
 

ATTO DI DETERMINAZIONE  
NR 91 DEL 01/10/2020  

 

 
 
 
  

Oggetto : 

CONTRIBUTO ALLE BIBLIOTECHE PER L'ACQUISTO DI LIBRI AI SENSI 
DEL DECRETO MINISTERIALE REP. 267 DEL 04/06/2020  -  IMPEGNO 
DI SPESA PER L'ACQUISTO DI LIBRI PER LA BIBLIOTECA COMUNALE.  
CIG Z0D2E32E0D BOTTANELLI ALFONSINA  
CIG Z112E32E26 EDICOLERIA GASPARINI SILVIA 
CIG ZC02E32E41 GIUNTI AL PUNTO SPA  

 



IL RESPONSABILE DEL  SETTORE SOCIO CULTURALE ED INFORMATICO 
 
RICHIAMATE: 
- la delibera di Consiglio Comunale n. 40 del 30/12/2019 ad oggetto: “esame degli emendamenti ed 

approvazione del bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2020/2022 e del documento unico di 
programmazione; 

- la delibera della Giunta Comunale n. 55 del 30/12/2019 avente per oggetto: ”Approvazione PEG per 
l’esercizio finanziario 2020/2022: Individuazione dei responsabili di servizio”; 

 
VISTO il regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n°28 del 
22/11/2014; 
 

VISTO il decreto sindacale di nomina n°3 del 30 maggio 2014; 
 
VISTO l’art. 1 del decreto ministeriale n. 267 del 04/09/2020 che prevede: “Una quota, pari ad euro 30 
milioni per l’anno 2020 del fondo emergenze imprese e istituti culturali di cui all’art. 183 comma 2 del 
decreto legge 19 maggio 2020 n. 34, è destinata al sostegno del libro e della filiera editoria libraria tramite 
l’acquisto dei libri”; 
 
PRESO ATTO che i contributi sono attribuiti alle biblioteche pubbliche appartenenti allo Stato e agli enti 
territoriali aperte a pubblico e alle biblioteche, degli istituti culturali destinatari dei contributi di cui legge 17 
ottobre 1996, n. 537, e della legge 28 dicembre 1995, n. 549, per l’acquisto di libri; 
 
CONSIDERATO che il nostro ente ha presentato la domanda di contributo entro i termini, in forma 
telematica tramite il portale dedicato; 
 
VSTO il decreto n. 561 del 20/08/2020 del Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo nel 
quale viene approvato l’elenco delle biblioteche beneficiarie del contributo; 
 
VISTO che nel decreto sopra citato tra i beneficiari risulta anche la nostra biblioteca comunale alla quale 
hanno assegnato un importo pari a € 2.143,26; 
 
VISTO l’art. 2 del decreto ministeriale del 4 giugno 2020 n. 267 del 04/09/2020 nel quale viene precisato 
che le risorse assegnate per ciascuna biblioteca devono essere utilizzate per almeno il 70% per l’acquisto di 
libri presso almeno tre diverse librerie con codice ATECO principale 47.61 presenti sul territorio della 
provincia in cui si trova la biblioteca; 
 
CONSIDERATO che nell’elenco delle librerie presenti sul territorio della Provincia di Brescia abbiamo 
individuato i seguenti fornitori: 

- BOTTANELLI ALFONSINA BERZO DEMO (BS) 
- EDICOLERIA DI GASPARINI SILVIA BRENO (BS) 
- GIUNTI AL PUNTO – SPA (DARFO BOARIO TERME (BS) 

 
CONSIDERATO che l’importo destinato ad ogni libreria sopra citate è di € 714,42 (2143,26 totale 
contributo/n. 3 librerie individuate); 
 
ACCERTATA la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa del presente atto, ai fini del 
controllo di cui all’articolo 147bis del DLgs 267/2000, come introdotto dal D.L. 174 del 10/10/2012; 

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 
 
VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 
 



VISTO il regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
 

DETERMINA 
 

1. DI AFFIDARE la fornitura di libri per la biblioteca comunale ai fornitori sotto elencati con codice 
ATECO 47.61 presenti sul territorio della Provincia di Brescia: 

- BOTTANELLI ALFONSINA di BERZO DEMO (BS) P.I. 00081380982 
- EDICOLERIA DI GASPARINI SILVIA di BRENO (BS) P.I. 03768820361 
- GIUNTI AL PUNTO – SPA di DARFO BOARIO TERME (BS) P.I. 00977690239 

 
2. DI IMPEGNARE la somma complessiva di € 2.143,26 suddivisa nel modo seguente: 
- € 714,42 alla libreria BOTTANELLI ALFONSINA di BERZO DEMO (BS) al macroaggregato 

05021.03.0201; 
- € 714,42 alla libreria EDICOLERIA DI GASPARINI SILVIA di BRENO (BS) al macroaggregato 

05021.03.0201; 
- € 714,42 alla libreria GIUNTI AL PUNTO – SPA (DARFO BOARIO TERME (BS) al macroaggregato 

05021.03.0201; 
 
3. DI ACCERTARE in entrata la somma complessiva di € 2.143,26 da parte della direzione generale 

biblioteche e diritto d’autore alla categoria 20101.01.1004; 
 
4. di AUTORIZZARE il Responsabile dei Servizi Finanziari all'emissione del mandato di pagamento a 

seguito della liquidazione delle relative fatture; 
 

5. di DARE ATTO che il codice univoco per la fatturazione elettronica è UFF5WU; 
 

6. di DARE, altresì atto che qualunque soggetto ritenga il presente provvedimento amministrativo 
illegittimo, e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso al T.A.R. - Sezione di 
Brescia nei modi previsti della legge ed entro 60 giorni da quello di pubblicazione all'Albo Pretorio 
dell'Unione; 

 
7. di DISPORRE la pubblicazione del presente atto di determinazione per 15 giorni consecutivi all'albo 

pretorio dell’Unione dei Comuni della Valsaviore; 

 
8. di INVIARE il presente atto, per competenza, all'Ufficio di Ragioneria dell'Ente, e ai Comuni 

interessati;  
 

 
 
 
 

 Il Responsabile Di Servizio    
 F.to Bernardi Fedele    
 



Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della 
determinazione  di cui all'oggetto ai sensi dell'art. 147/bis, comma 1, e dell'art. 

183, comma 7, del T. U. approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 
 

I M P E G N I     D I    S P E S A 
 

IMPEGNO ES. CAP. DESCRIZIONE IMPORTO 
13251 2020 05021.03.0201 EMERGENZA COVID 19 - fondo emergenza a 

sostegno del libro acquisto libri  
714,42 

13251 2020 05021.03.0201 EMERGENZA COVID 19 - fondo emergenza a 
sostegno del libro acquisto libri  

714,42 

13251 2020 05021.03.0201 EMERGENZA COVID 19 - fondo emergenza a 
sostegno del libro acquisto libri  

714,42 

 
ACCERTAMENTO D'ENTRATA  

 
RISORSA ES. CAP. DESCRIZIONE IMPORTO 

6940 2020 20101.01.1004 EMERGENZA COVID 19 -contributo per fondo 
emergenza a sostegno del libro 

2.143,26 

 
Osservazioni:    
 
Data visto di regolarità contabile - esecutività: 01/10/2020  
 
 
  Il Responsabile Servizio Finanziario  
  F.to Maffessoli Massimo  

 
 
Pubblicata all'Albo Pretorio del Comune dal    12/10/2020  al   27/10/2020  nel sito informatico di 
questo comune  (Art. 32, c. 1, della legge 18.06.2009, n. 69) 
 
   Il Responsabile Delle Pubblicazioni  
  F.to Bonomelli Giovanni  

 
 Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo. 
Berzo Demo,  27/05/2022  
  Il Responsabile Servizio Socio Culturale  
  Dott. Paolo Scelli  

 


